
 

Determinazione N° Reg. Gen 258 del 22-06-2020 - AREA TECNICA 

  

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE 
Provincia di Verona 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 258  DEL 22-06-2020 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ALL'ING. DAMIANO GUIDA DI VERONA 

PER COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 

ISOLE SPARTITRAFFICO IN PIAZZA CAMILLO BRENA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Decreto sindacale n.10 del 20.05.2019 con il quale è stata nominato il dipendente , Arch. 

Massimo Molinaroli. Istruttore Direttivo cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica 

fino a tutto il mandato sindacale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2020, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27.02.2020, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2020; 

 

Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Premesso che con deliberazione di giunta comunale n.  64   del 21/05/2018 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica all’uopo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale 

avente ad oggetto “Messa in sicurezza ciclopedonale di un tratto della strada provinciale legnaghese 

18 SX” per la somma di €. 90.000,00; 

 

Considerato che con determinazione n.  294 del 09/08/2019 è stato affidato incarico all’Ing. 

Damiano Guida con studio in Verona per i seguenti servizi di architettura ed ingegneria: 

- Redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

dell’opera denominata “Messa in sicurezza ciclopedonale di un tratto della strada provinciale 

legnaghese 18 sx”; 

 

Richiamate:  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 01/10/2019 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo dell’opera denominata "Messa in sicurezza ciclopedonale di un tratto della 

strada provinciale n. 18 Legnaghese Sinistra" per la somma di €. 90.000,00; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 23/12/2019   con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’opera denominata "Messa in sicurezza ciclopedonale di un tratto della 

strada provinciale n. 18 Legnaghese Sinistra" per la somma di €. 90.000,00 come risultante dal 

seguente quadro economico: 

 € 



 

Determinazione N° Reg. Gen 258 del 22-06-2020 - AREA TECNICA 

A1) Importo lavori 
59.000,00 

A2) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza 
4.000,00 

Totale Costo Lavori a1+a2 63.000,00 

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B1) Lavori in economia esclusi dall’appalto 3.600,00 

B2) Rilievi, accertamenti, indagini 1.000,00 

B3) Imprevisti, interferenze e spese in diretta amministrazione 2.700,00 

B7) Spese Tecniche (PDE+DL+CSP+CSE+4% C.I.) 7.280,00 

B8) Spese tecniche consulenza, supporto, commissioni 1.000,00 

B10) Fondo incentivante (2%A) 1.260,00 

B11) IVA 1% lavori A +B1 6.660,00 

B12) IVA 22% su spese B2+B3+B7+B8+B9 2.635,60 

B13) Spese di pubblicità su BUR accordo di programma 170,80 

B14) Polizza Fidejussoria cauzione a garanzia dei lavori 200,00 

B15) Fondo A.V. LL.e arrotondamento 493,60 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione B) 27.000,00 

 

Preso atto che l’opera è finanziata per €. 40.000,00 con fondi propri e per €. 50.000,00 con 

contributo della Provincia di Verona (Accertamento n. 101 del Bilancio di Previsione 2019); 

 

Richiamate: 

- la determinazione Area Tecnica a contrarre n. 11 del 22/01/2020; 

- la determinazione Area Tecnica n. 47 del 13/02/2020 con la quale si affidavano i lavori di “Messa 

in sicurezza ciclopedonale di un tratto della strada provinciale n. 18 Legnaghese Sinistra” alla                    

Ditta Mainente Costruzioni srl con sede in San Giovanni per un importo contrattuale pari a € 

57.985,00 oltre IVA 10% per complessivi €. 63.783,50; 

- la scrittura privata Rep. n. 2852 di Rep. del 09/03/2020; 

 
Constatato che è intendimento in completamento dell’intervento di “Messa in sicurezza ciclopedonale di un 

tratto della strada provinciale n. 18 Legnaghese Sinistra” provvedere alla sistemazione di Piazza Camillo 

Brena (centro abitato) realizzando adeguate isole spartitraffico (secondo le prescrizioni espresse dalla nota 

della Provincia di Verona Prot 66958 del 12.12.19) utilizzando il ribasso d’asta; 

 

Stimato l’importo delle opere in circa €. 13.930,00; 
 

Accertato che l’ufficio tecnico non dispone di risorse professionali adeguate (Mancanza di 

abilitazione art. 98 e allegato XIV del D- Lgs n. 81/2018); 

 

Visto la nota Prot.n. 5807 del 12/06/2020  con la quale l’Ing. Damiano Guida si rende disponibile 

ad eseguire il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la 

realizzazione di isole spartitraffico in piazza Camillo Brena  per un onorario di €. 450,00 + 

contributo cassa 4% + IVA 22% per un totale di € 634,40; 

 

Ritenuto impegnare la somma di € 634,00 a favore dell’Ing. Damiano Guida con studio in Verona; 

  

Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 



 

Determinazione N° Reg. Gen 258 del 22-06-2020 - AREA TECNICA 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa forma pare integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare direttamente all’Ing. Damiano Guida con studio in Verona, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii.,  l'incarico esterno per il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione di isole spartitraffico in piazza 

Camillo Brena  per un onorario di €. 450,00 + contributo cassa 4% + IVA 22% per un totale di € 

634,40; 

 

3) Di subimpegnare a favore dell’Arch. Damiano Guida di di Verona la somma di €.634,40 al Cap. 

n. 2008 Imp.n. 509 del Bilancio di Previsione 2020; 

 

4) Di dare atto che lo SMARTCIG dell’intervento è il seguente: ZDB2D4CDFD; 

 

5) Di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: B41B19001010007; 

 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto Molinaroli Massimo Responsabile dell’ AREA TECNICA, in ordine al 

provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  

 

 Il Responsabile   

 AREA TECNICA  

 Arch. Massimo Molinaroli 

Albaredo d’Adige, lì 22-06-2020  

 


